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Ghiozdane și rechizite pentru copii cu ocazia începerii unui nou an 

școlar 

 

În 30 august 2023, Primarul municipiului Cluj-Napoca, domnul 

Emil Boc, a fost prezent la sediul Direcției de Asistență Socială și 

Medicală, unde a oferit ghiozdane și rechizite, cu ocazia începerii 

unui nou an școlar. Sunt distribuite ghiozdane și rechizite elevilor 

proveniți din familii cu o situație financiară și socială dificilă, aflate 

în evidențele D.A.S.M. Cluj-Napoca. 

Direcția de Asisteță Socială și Medicală desfășoară anual acest 

program de sprijin pentru copiii care încep școala, în 2023 fiind 

alocați 52.500 lei de la bugetul local pentru un număr de 350 elevi. 

Astfel, a fost reiterată importanța pe care o deține educația în 

dezvoltarea la nivel local, aceasta reprezentând calea de ieșire din 

sărăcie și investiția cea mai de preț la nivelul societății.  

Aceste acțiuni sprijină incluziunea copiilor în mediul școlar și 

contribuie la prevenirea abandonului școlar în rândul elevilor care 

provin din familii aflate în dificultate. 

Autor: Alexandra Isacu 
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Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!”este finanțat prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Componenta 1 

„Prima cameră” – Instrumente inovative pentru integrarea socio-

profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție 

specială- Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9, 

Prioritatea de investiții 9.iv - Creşterea accesului la servicii 

accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală 

şi servicii sociale de interes general Obiective specifice 4.12 

Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții prin 

furnizarea de servicii la nivelul comunității şi 4.13 Creșterea 

numărului tinerilor care părăsesc sistemul instituționalizat (cu 

vârsta de până la 18 ani) pregătiți pentru a avea o viață 

independent.  

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operațional Capital Uman 2014-2020 

 

 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 

 

 

 

 

Un nou beneficiar al sprijinului pentru plata chiriei și a utilităților, 

în cadrul proiectului “Suntem alături de TINE (ri)!” 

 

În cadrul proiectului “Suntem alături de TINE (ri)!”, cod SMIS 

2014: 135172 un nou tânăr (care a părăsit sistemul de protecție 

specială) a început să beneficieze, din data de 30.08.2023, de sprijin 

financiar pentru plata chiriei și a utilităților aferente unui apartament 

cu o cameră, închiriat în municipiul Satu Mare. 

Începând cu anul 2021 și până la acest moment, un număr total de 

26 tineri din Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest au beneficiat și/sau 

beneficiază de sprijin financiar pentru plata chiriilor și a utilităților, 

aferente unor apartamente închiriate în municipiul Cluj-Napoca și 

în municipiul Satu Mare. 

Sprijinul financiar poate fi acordat pe o perioadă de maxim 24 luni, 

dar nu mai târziu de data finalizării proiectului: 31.12.2023. 

Sprijinul financiar pentru plata chiriilor și a utilităților este însoțit 

de alte măsuri de sprijin (inclusiv de cursuri de calificare 

profesională) și de servicii de consiliere (socială, psihologică, 

juridică, vocațională, activități de dezvoltare a deprinderilor de viață 

independentă, etc.), care să faciliteze procesul de integrare a 

tinerilor în comunitate. 

Autor: Ana-Maria Farcaș 

                          

Absolvirea programului de formare profesională ”Cofetar”, 

desfășurat în cadrul proiectului “Suntem alături de TINE (ri)!” 

 

În perioada 20.02.2023-26.06.2023, s-a desfășurat programul de 

formare profesională ”Cofetar”, program de calificare Nivel 2, în 

cadrul proiectului cod SMIS 2014: 135172 “Suntem alături de TINE 

(ri)!”, care este implementat de către Direcția de Asistență Socială 

și Medicală, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Judeţului Satu Mare și Centrul Regional de Formare 

Profesională a Adulţilor Cluj. 

Proiectul se derulează în perioada 04.01.2021-31.12.2023 și își 

propune dezvoltarea unor pachete de servicii integrate la nivelul 

comunităţii pentru 52 copii şi/sau tineri din Regiunea de Dezvoltare 

Nord-Vest, care urmează să părăsească sistemul instituţionalizat de 

protecţie a copiilor şi/sau care au părăsit sistemul instituţionalizat 

de protecţie a copiilor, în vederea asigurării tranziţiei de la sistemul 

instituţionalizat la servicii la nivelul comunităţii. 

Programul de pregătire profesională s-a desfășurat în municipiul 

Satu Mare, pe durata a 360 de ore, cu participarea a 14 tineri care 

urmează să părăsească sau care au părăsit sistemul instituționalizat 

de protecție a copiilor. Activitățile de formare s-au desfășurat 

conform programei de pregătire, cu alternarea teoriei cu practica 
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efectuată la Cofetăria ”Micu” din municipiul Satu Mare, în vederea 

consolidării cunoștințelor teoretice dobândite.  

În urma susținerii examenului de absolvire organizat de Centrul 

Regional de Formare Profesională a Adulţilor Cluj la data de 

27.06.2023, toți cei 14 participanți la programul de pregătire 

profesională au fost declarați absolvenți, respectiv, persoane 

calificate în meseria de ”Cofetar”. 

La data de 10.08.2023 tinerilor absolvenți ai cursului le-au fost 

eliberate certificatele de calificare profesională. 

Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!” este finanțat prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Componenta 1  

„Prima cameră” – Instrumente inovative pentru integrarea socio-

profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție specială- 

Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa prioritară 4: Incluziunea socială 

și combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9 - Promovarea 

incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 

discriminare Prioritatea de investiții 9.iv - Creşterea accesului la 

servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă 

medicală şi servicii sociale de interes general Obiective specifice 

4.12 Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții prin 

furnizarea de servicii la nivelul comunității şi 4.13 Creșterea 

numărului tinerilor care părăsesc sistemul instituționalizat (cu 

vârsta de până la 18 ani) pregătiți pentru a avea o viață 

independentă. 

Valoarea finanțării acordate este de 4.225.294,03 lei, din care 

4.140.788,71 lei reprezintă finanțarea nerambursabilă (98%), iar 

contribuția proprie a structurii parteneriale este de 84.505,32 lei. 

 
Autor: Ana-Maria Farcaș 

 

Activități în  luna august în cadrul proiectului Inclusive Decisions 

(IncluDe) 

 

În data de 29 august 2023, a avut loc evenimentul "Ritmuri pe 

nevăzute", un eveniment de conștientizare, care a avut drept scop 

conectarea comunității de nevăzători din Cluj-Napoca și 

interacțiunea cu cei cinci tineri cu deficiențe de vedere care 

implementează proiectul Inclusive decisions. Evenimentul a fost 

organizat exclusiv de cei 5 tineri participanți în cadrul proiectului, 

toate materialele care au asigurat vizibilitatea proiectului (afișe, 

pliante, tricouri) fiind create de aceștia. Evenimentul a fost 

organizat cu ajutorul Asociației Babilon Travel, fiind prezenți și 2 

reprezentanți ai Direcției de Asistență Socială și Medicală. Gazda a 

fost Insomnia Cafe&Bistro. 



 

 

 

 

 

 

 
 
Centrul de zi pentru vârstnici nr. 2  
Str. Decebal, nr. 21 

 0264434667 

 czv2@dasmclujnapoca.ro 
 
 

 
 

În calitate de speaker la eveniment a participat Alex Benchea, tânăr 

implicat în proiect, alpinist și pasionat de munte, care le-a povestit 

participanților la eveniment despre experiența sa într-un oraș mare 

cum e Clujul, despre lupta cu mentalitățile și curajul de a depăși 

toate impedimentele. 

De asemenea, invitatul Robert Filip, artist și manager, a povestit 

audienței despre provocările întâmpinate de către dumnealui pe 

parcursul vieții, dar și despre cum poți să-ți faci o afacere de succes, 

indiferent de greutăți. 

Evenimentul a avut și o notă artistică, lucru datorat participanților 

din comunitate care au onorat invitația și care au încântat auzul 

audienței cu piese interpretate atât vocal, cât și instrumental. Invitați 

în acest sens au fost Ionuț Bogdan și Frigur Botond. 

 

                                                

  Autor: Alexandra Isacu 

 

Activități în luna august  în cadrul proiectului Erasmus Plus 

ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU-000059063” 

 

În perioada 03.11.2022-31.08.2023, în cadrul proiectului cu ID: 

”2022-1-RO01 – KA121-ADU-000059063 Direcția de Asistență 

Socială și Medicală a derulat diverse activități care au presupus 

ateliere, workshop-uri, pregătirea ‚‚learners’’ pentru mobilități, 

sesiuni de diseminare. Toate acestea contribuie la însușirea și 

asimilarea în viața cotidiană a noțiunilor tehnologiei moderne și 

utilității ei, acesta fiind și scopul principal al proiectului. 

Activitatea echipei de implementare a avut ca punct central 

pregătirea celor două echipe de “learneri” – 12 persoane vârstnice, 

beneficiari ai serviciilor sociale din cadrul Centrului de Zi pentru 

Vârstnici nr. 2. Aceștia au participat, alături de doi însoțitori de grup, 

la mobilități în Barcelona (Spania).  

Echipa de implementare a coordonat, de asemenea, și activitățile  de 

suport, organizare și realizare a diseminării, a atelierelor, a 
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întâlnirilor destinate transmiterii de cunoștințe dobândite în cadrul 

mobilităților către beneficiari, persoanele vârstnice înscrise la 

Centrul de zi pentru vârstnici nr. 2.  

Dorind să recapitulăm cele întâmplate, astfel, pentru început, au fost 

constituite echipele de mobilitate, în urma sesiunilor de informare, 

înscrierilor și selecției candidaților. Cursurile selectate pentru acest 

prim an al proiectului au fost: 

- “My Digital World in Class” în Barcelona, Spania, în perioada 06-

13 martie 2023- 6 “learners“- persoane vârstnice și un însoțitor de 

greu; 

-“My Digital World in Class” în Barcelona, Spania, în perioada 08-

15 mai 2023 - 6 “learners“- persoane vârstnice și un însoțitor de 

grup. 

După selecție au urmat diferite sesiuni de pregătire a beneficiarilor 

desfășurate în mai multe etape la sediul Centrului pentru Vârstnici 

nr. 2, care au presupus pregătire lingvistică, psiho-emoțională, 

instruiri cu privire la călătorie, educație pentru sănătate și sesiuni de 

informare și pregătire colectivă. În cadrul acestor sesiuni s-au 

discutat toate aspectele la care s-au putut gândi atât participanții, cât 

și echipa, propunând diverse soluții, facilitând desfășurarea, în 

condiții optime, a mobilităților, lucru care s-a și întâmplat. 

Deplasările au fost urmate de diverse evenimente, diseminare și 

ateliere pentru transmiterea cunoștințelor și noilor abilități digitale 

dobândite și pentru consolidarea deprinderilor digitale și aplicarea 

lor în viața cotidiană de către seniorii noștri.   

Asimilarea de noi cunoștințe despre aplicații tehnologice și 

utilizarea lor s-a realizat și în urma participării a trei angajați ai 

Direcției de Asistență Socială și Medicală la cursuri:   

–”Educational Power of Multimedia”, Valencia, Spania  în perioada 

20-25 martie 2023; 

–”ICT-Based Classes”, Barcelona, Spania,  în perioada 15-20 mai 

2023. 

Aceste informații au fost transmise pentru a fi integrate în 

activitatea profesională, dar și în activitățile cotidiene ale 

beneficiarilor Centrului de Zi pentru Vârstnici nr. 2, în cadrul 

consorțiului, prin diseminări și evenimente publice, la Muzeul 

Etnografic al Transilvaniei, dar și la Centrul de Zi nr. 2 din cadrul 

Direcției de Asistență Socială și Medicală. 

Toate aceste experiențe minunate au fost prezentate în cadrul 

evenimentului care a încununat finalul de an Erasmus+ 2022-2023, 

care a avut loc la Muzeul Etnografic al Transilvaniei, ocazie cu care 

au fost prezentate două expoziții de excepție și împărtășite prin 

intermediul unor filmulețe, realizate în cadrul CZV2, presentând 

experiențele dobândite de-a lungul implementării proiectului. 



 

Conţinutul prezentului articol reprezintă 

responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenţia 

Naţională şi Comisia Europeană nu sunt responsabile 

pentru modul în care va fi folosit conţinutul 

informaţiei! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul „Formare profesionala  î n dependent a de 
droguri ilicite: Echiparea cadrelor medicale cu 
competent e s i tehnici de tratare a dependent ei”. 
(CARE4SUD) 
Programul Erasmus + al Uniunii Europene (KA 220 VET - 

Parteneriate de cooperare în domeniul educației și al 

formării profesionale) 

 

 

 

 

Prin toate activitățile derulate pe parcursul perioadei de 

implementare s-au dobândit abilități digitale noi și aplicabile în 

viața cotidiană care au fost transmise mai departe și au deschis noi 

orizonturi și perspective de dezvoltare a preocupărilor persoanelor 

vârstnice din municipiul Cluj-Napoca. 

Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat de 

Muzeul Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, 

împreună cu Direcția de Asistență Socială și Medicală, Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Cluj, Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș și 

Muzeul Memorial ”Octavian Goga”, în calitate de beneficiari, 

membri de consorțiu. Proiectul este finanțat de către Agenția 

Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și 

Formării Profesionale prin Programul Erasmus+, Acțiunea-cheie 1: 

Mobilitatea persoanelor vârstnice în scopul învățării, al Comisiei 

Europene.  

Autor: Daniel Mătiță 

 

 

Activități în luna august 2023  în cadrul proiectului “Formare 

profesională în dependența de droguri ilicite: Echiparea cadrelor 

medicale cu competențe și tehnici de tratare a dependenței 

(CARE4SUD)„ 

 

În luna august a anului 2023 echipa DASM implicată în 

implementarea proiectului Formare profesională în dependența de 

droguri ilicite: Echiparea cadrelor medicale cu competențe și 

tehnici de tratare a dependenței (CARE4SUD), cu sprijinul 

partenerilor transnaționali, a elaborat prima ediție a buletinului 

informativ al proiectului CARE4SUD, în limba engleză.  

Acesta se află în curs de traducere de către partenerii proiectului în 

toate limbile consorțiului (lituaniană, portugheză, greacă, română, 

slovenă, daneză), urmând a fi publicat pe website-ul proiectului, 

www.care4sud.eu, dar și pe website-urile partenerilor implicați în 

proiect, inclusiv pe cel al DASM.  

Prima ediție a buletinului informativ s-a concentrat pe prezentarea 

focus-grupurilor organizate de parteneri în cadrul cărora s-au 

discutat aspecte precum: nevoile privind formarea profesioniștilor 

din domeniul adicțiilor; numărul și formatul cursurilor pentru 

profesioniști existente în acest domeniu; necesitatea actualizării și 

adaptării acestora în acord cu nevoile persoanelor dependente; 

nevoia de modele de bune practici și de colaborare între 

profesioniștii din acest domeniu. Focus-grupurile organizate în 

cadrul proiectului fac parte din pachetul de lucru wp2 - Raport de 

http://www.care4sud.eu/


 

 

 

 

 

Conţinutul prezentului articol reprezintă 

responsabilitatea exclusivă a autorilor, iar Agenţia 

Naţională şi Comisia Europeană nu sunt responsabile 

pentru modul în care va fi folosit conţinutul 

informaţiei! 

 

 

 

 

 

Clubul Pensionarilor Grigorescu 

Str. Gen. Er. Grigorescu, nr. 134 

 0371328738 

 protectievarstnic@dasmclujnapoca.ro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

analiză: O privire mai atentă asupra programelor educaționale 

privind dependența de droguri ilicite.  

Informațiile obținute în cadrul focus-grupurilor vor fi integrate de 

către coordonatorul pachetului de lucru, UPorto (Portugalia), într-

un raport transnațional care va fi disponibil, în toate limbile 

consorțiului, pe website-ul proiectului.  

În această lună echipa DASM a creat și materialele promoționale 

ale proiectului, împărtășindu-le cu partenerii, acestea fiind realizate 

în toate limbile consorțiului.   

Proiectul Formare profesională în dependența de droguri ilicite: 

Echiparea cadrelor medicale cu competențe și tehnici de tratare a 

dependenței (CARE4SUD), își propune asigurarea unui 

profesionalism mai ridicat al muncii practicienilor din domeniul 

sănătății – mai exact cel al dependenței de droguri ilicite- la nivel 

național și european.  

Pentru informații suplimentare referitoare la activitățile proiectului 

ne puteți contacta la adresa de e-mail: care4sud.project@gmail.com 

sau puteți accesa site-ul  www.care4sud.eu. 

Autor: Crina Moisă 

 

Pelerinaj la Mănăstirea Nicula realizat de membrii centrelor de zi 

pentru vârstnici și ai cluburilor pentru pensionari  

 

Primăria municipiului Cluj-Napoca împreună cu Direcția de Asistență 

Socială și Medicală au organizat un pelerinaj la Mănăstirea Nicula, cu 

ocazia sărbătoarei Adormirea Maicii Domnului.  

Cele 40 de persoane care au făcut această mult asteptată călătorie sunt 

membri ai Centrelor de zi pentru vârstnici, precum și ai Cluburilor de 

pensionari din municipiul Cluj-Napoca, din cadrul serviciului Asistența 

Persoanelor Vârstnice.  

Pelerinii au fost însoțiți de doamna Marcela Nicoară, coordonator al 

Clubului pensionarilor din cartierul Grigorescu. 

 

 
 

Autor: Marcela Nicoară  
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Centrul de servicii socio-medicale  
Str. Aviator Bădescu, nr. 32  

 0371-328.735; 0735-210.554 

 cssm@dasmclujnapoca.ro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Practica studenţilor de la specializarea Asistenţă socială,  

Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială (UBB Cluj-Napoca) 

în cadrul Centrului de Servicii Socio-Medicale 

 

 

Direcţia de Asistenţă Socială şi Centrul de Servicii Socio-Medicale 

au o relaţie de colaborare foarte bună cu Facultatea de Sociologie şi 

Asistenţă Socială din Cluj-Napoca. 

În vederea formării viitorilor asistenți sociali ai Facultății de 

Sociologie şi Asistenţă Socială aceștia efectuează vizite de 

prezentare pentru a cunoaște activitățile Centrului de Servicii Socio-

Medicale, precum și alte obiective din cadrul DASM. 

În perioada iulie-august 2023 au desfășurat stagiul de practică de 

vară în cadrul centrului un număr de 10 studenţi cu specializarea 

Asistenţă Socială, din cadrul Facultăţii de Sociologie şi Asistenţă 

Socială.   

Studenţii au fost informaţi cu privire la serviciile acordate de către 

Centrul de Servicii Socio-Medicale, la beneficiarii centrului şi la 

criteriile de acces al acestora în cadrul centrului. 

De asemenea, studenţii au fost informaţi cu privire la legislaţia care 

se aplică în cadrul Centrului de Servicii Socio-Medicale: Legea 272 

din 21 iunie 2004 republicată privind protecția şi promovarea 

drepturilor copilului, Legea 448 din 2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, precum și Ordinul 

27 din 2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate 

pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor. 

Aceştia au avut ocazia să interacţioneze cu beneficiarii, să fie 

informaţi cu privire la actele necesare la dosar, cu actele care se 

realizează pe parcursul procesului de asistare.  

Totodată studenții au avut posibilitatea să experimenteze mersul pe 

teren în vederea realizării anchetei sociale pentru beneficiarii noi, 

dar şi pentru cei înscrişi deja în cadrul Centrului de Servicii Socio-

Medicale. Au reuşit să realizeze şi ghidul de interviu pentru 

realizarea anchetei sociale. 

Studenţii au fost foarte încântaţi de faptul că au experimentat 

realizarea unei anchete la domiciliul beneficiarilor şi au putut să-şi 

dezvolte abilităţile de comunicare. 

 

 

Autor:  Oltean Mihaela 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Participare la  Ediția a XII-a a Concursului “Miss & Mister Down 

Incluziune” 

 

Asociația Down Centrul Educațional Raluca a derulat proiectul 

„Flori de Speranță”, cu sprijinul Consiliului Local al municipiului 

Cluj-Napoca și al Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj-

Napoca, în perioada 05.08.2023 – 12.08.2023. 

În cadrul acestui proiect, în perioada 10.08.2023 – 11.08.2023 s-a 

deșfășurat Ediția a XII-a a Concursului “Miss & Mister Down 

Incluziune”. 

Scopul proiectului: incluziunea socială a persoanelor cu nevoi 

speciale din întrega țară precum și promovarea potențialului artistic 

și creativ al acestora în contextul incluziunii sociale și culturale. 

Astfel, în vederea realizării acestui obiectiv s-au desfășurat 

următoarele activități principale: 

• Tabără gastronomică, în localitatea Pădureni, Jud. Cluj, unde 

persoanele cu nevoi speciale au exersat prepararea unui meniu 

pentru a-și dezvolta abilitățile de viață independentă sau parțial 

asistată; 

• Concurs gastronomic “Farfuria fericită” unde pesoanele cu nevoi 

speciale concurente au pregătit un preparat pentru a-și pune în 

valoare abilitățile dobândite în tabăra gastronomică; 

• Foc de tabără; 

• Concurs Miss & Mister Down Incluziune, probă de talent care s-a 

desfășurat în paralel cu o expoziție de artă fotografică și pictură; 

• Concurs Miss & Mister Down Incluziune, probă de defilare care 

s-a încheiat cu premierea concurenților și o mică petrecere; 

Activitățile își propun să aibă un impact pozitiv asupra mediului și 

a societății prin promovarea unui comportament responsabil, 

insuflând participanților spiritul civic și respectul față de natură și 

mediul înconjurător.  

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autori newsletter: Crina Moisă, Daniel Matiță 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM, Cluj-Napoca. 

 

 

Un reprezentat al Direcției de Asistență Socială și Medicală din 

cadrul Serviciului Protecție Socială a avut calitatea de invitat la cele 

două zile de spectacol, respectiv 10-11 august 2023, la Cinema 

Mărăști, unde s-a desfășurat atât cea de-a XII-a ediție a concursului 

,,Miss & Mister Down Incluziune’’, cât și un spectacol susținut de 

invitați speciali. 

 

Autor: Albu Loredana Corina 

 

Ziua mondială pentru asistență umanitară 

 

Ziua mondială pentru asistenţă umanitară se marchează, în fiecare 

an, la data de 19 august, începând cu anul 2009. 

Această zi are două semnificaţii: prima evidenţiază eforturile celor 

care îşi riscă, în mod dezinteresat, viaţa şi sănătatea pentru a-şi ajuta 

semenii aflaţi în situaţii de risc, iar cea de a doua atrage atenţia 

asupra faptului că milioane de oameni au nevoie de asistenţă 

umanitară. 

În data de 19 august 2003, Sergio Vieira de Mello şi-a pierdut viaţa 

în timpul unei misiuni umanitare în Irak, alături de alţi 21 de 

asistenţi umanitari. Peste 100 de asistenţi umanitari au fost răniţi, cu 

acelaşi prilej, acesta fiind motivul pentru care această zi a fost 

aleasă. Anul acesta se împlinesc 20 de ani de la tragedia din Irak, de 

aceea această zi are o însemnătate specială. 

Principiile care stau la baza activității asistenţilor umanitari sunt: 

umanitate, imparţialitate, neutralitate şi independenţă. 

În mesajul dedicat zilei de 19 august 2023, secretarul general al 

ONU, Antonio Guterres, subliniază faptul că nevoia de asistenţă 

umanitară a crescut vertiginos în diverse regiuni ale mapamondului. 

În prezent, 360 de milioane de oameni au nevoie de ajutor umanitar, 

însemnând o creştere de 30% în comparaţie cu începutul anului 

2022. Peste 110 milioane de oameni au fost nevoiţi să-şi părăsească 

locuinţele. Peste 260 de milioane de persoane se confruntă cu lipsa 

mijlocelor de existență, conform www.un.org.  

Printre cauzele acestei situaţii îngrijorătoare se numără: starea 

economiei globale, deteriorată de pandemia generată de COVID-19 

şi agravată de invazia Federaţiei Ruse în Ucraina; criza climatică; 

stagnarea sau chiar regresul dezvoltării sustenabile. 

(https://www.agerpres.ro). 

 

Autor: Albu Loredana Corina 
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